Græcus præmisit huic Psalmō ἵπποραφλῶ istā, Eis τὸν κύρων τὸ πεσαββάτῳ, ὅτι λατόκισον γένεται, οὐν Θεός ad hunc EXPLA-
το λαβίδι: id est, In diem pro sabbathi, cum constituta esset terra, laus cantici Davidis. Quoniam præcedens Psal- NATIO,
mus sabbatho, apud Ebræos inscriptus legitur visum est Græcis, etiam hunc & sequentem ad eun-
dem esse usum destinatos. Et quia Orbis hoc Psalmō celebratur constitutio, inscriperunt eum
sextæ diei, qua ad perfectum ducta est totius Orbis factura. Haud credo id temerè factum esse à
Græcis. Suspicor inde motos, quod forsitan hunc Psalmum Iudeis die sexto, tanquam prosabbatho,
qui sabbathi parœscuen habebat, in usu fuisse cognoverūt. Nec ipse Psalmus abludit, nec damnabi-
lis fuit ea consuetudo, huiusmodi Psalmis animos populi ad dignam ac religiosam sabbathi cele-
brationem præparare.

*Dominus regnat.] Nihil obscuri est in verbis. Mens Prophetæ est, gloriam regni Dei contra gentium calumnias asserere, quibus tanquam recens, & vnius populi Deus respuebatur. Canit ergo de regno Dei, quod inde ab initio Mundi cœperit, non deinum ortum sit, cum Israëlein susciperet. De Deo tanquam de amplissimo rege loquitur. Tribuit ei regnum, idque non inglorium & infirmum, sed magnificum & validum. Magnificentiam, inquit, induit, induit Dominus robur. Sunt hæc duo regni insignia, *magnificentia* scilicet, & *potentia*. *Magnificentia* diuitias & opes, immo & largam opum declarationem: *potentia* verò vires eas significat, quibus inuictus rex & hostes opprimere, & suos defendere potest: ad quam pertinent vrbium munitiones, & militare robur, cum omnis generis armatura bellica. Ita Propheta Deum regem facit & gloriosissimum, & potentissimum. Etnos in oratione Dominica *λογονογιαν* hanc cœlesti Patri tribuimus, cum dicimus: *Quia tuum est regnum & potentia & gloria in secula, Amen.* Verbis illis metaphoricis inducendi & circumcingendi ad formam & expeditiōnē regiam respicit, Deum in ornatu illo vestitu & armatura regis iam ad bellum contra hostes accincti, considerandum proponens. Gloriabantur gentes de regum suorum splendore, & militari expeditiōne ac potentia: at Propheta populo Dei cœlestem regem, non auro, non ferico, non argento, non lapidibus preciosis, sed ipsa magnificentia induitum & ornatum, nec gladio aut hasta, sed robore cinctum ac munitum, spectandum exhibit.*

Etiam firmasti Orbem, non mouetur.] Et magnificentiae & potentiae regni Dei documentum adiicit.

No. 4 ditum